
 

 1 

 
 

 

C O M U N E   D I   M A R Z I O          
Provincia di Varese 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 
 

 

D E L 

 

 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

N. 036  del 13.05.2021 
 

REGISTRO GENERALE  

N. 063 del 13.05.201 

(art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 
 
 

 
OGGETTO :  Affidamento definitivo delle opere di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

VARIE VIE COMUNALI”. 

Codice CUP C57H21000800001 CIG: 8726878F88   

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 2 

IL SOTTOSCRITTO GEOM.  MAURO BIGNAMI 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

Richiamata l’art. 9, comma 1 e 2, della convenzione stipulata il 06.08.2019 inerente la gestione 

associata dell’ufficio tecnico tra il comune di Marzio e quello di Lavena ponte Tresa, come da 

schema approvato con Deliberazione di Consilio Comunale N. 24 del 01.08.2019, con la quale sono 

attribuite al sottoscritto le  funzioni di responsabile dell’area tecnica; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 

 

Rilevato che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con 

D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

PREMESSO che: 

- in applicazione al comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30.04.2019 N. 34, convertito, 

con modificazioni, della legge 28 giugno 219 n. 58, così come sostituito dall’art.51, comma 1, 

lettera a) del decreto – legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, della legge 13 

ottobre 2020 n. 126,  che prevede per l’anno 2021, l’assegnazione di un contributo dell’importo di € 

81.300,81= a favore di ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui 

all’Allegato A, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

- il comune di Marzio alla data del 31.12.2020 conta 345 (trecentoquarantacinque) abitanti quindi ai 

sensi dell’art. 30, comma 14-bis decreto-legge 30.04.2019 N. 34, convertito, con modificazioni, 

della legge 28 giugno 219 n. 58, così come sostituito dall’art.51, comma 1, lettera a) del decreto – 

legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, della legge 13 ottobre 2020 n. 126, si 

configura nell’assegnazione di contributo per € 81.300,81= (ottantunomilatrecento/81); 

 

- a seguito di indicazioni fornite dal Sindaco al Responsabile dell’Area Tecnica il contributo in 

oggetto sarà impiegato per finanziare gli interventi di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI”; 

 

- per espressa previsione del Decreto del Ministro dell’Interno, all’art. 1, il comune beneficiario è 

tenuto ad iniziare i lavori entro il 15.05.2021, pena la decadenza dal beneficio del contributo; 

 

- con determinazione dell’area tecnica N. 025 del 09.04.2021 è stato affidato all’Ing. Michele 

Tunici Via Vigne, 14 21025 COMERIO, il servizio di redazione del piano di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI” per l’importo netto contrattuale di  € 900,00 oltre 

contributo previdenziale 4% (€ 36,00) e IVA 22% (€ 205,92) e quindi per un totale di € 1.141,92=; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 13 del 20.04.2021 è stato approvato il progetto 

DEFINITIVO – ESECUTIVO relativo alle opere di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI”” per l’importo complessivo di € 81.300,81= di cui € 

64.091,26 per opere ed € 17.209,55 quali somme a disposizione dell’amministrazione Comunale 

meglio specificato nel quadro economico sotto riportato:  

 



 

 3 

n.

ord.
Descrizione

Importo di lavori 

soggetto a 

ribasso di gara

oneri 

sicurezza non 

soggetti a 

Totale opere

1 IMPORTO DEI LAVORI 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A 

RIBASSO DI GARA
 €    62.168,52 

2 ONERI DELLA SICUREZZA  €  1.922,74 

IMPORTO OPERE € 64.091,26

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione per:

a IVA 22 % sulle opere 0,22 € 64.091,26 € 14.100,08

b oneri della sicurezza 0,02 € 64.091,26 € 1.141,92

c spese tecniche art. 113 del d.lgs. 50/2016 0,02 € 64.091,26 € 1.281,83

c imprevisti 0,028 € 14.550,00 € 385,00

d spese assicurative progettazione e validazione € 300,00

e arrotondamenti € 0,73

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. € 17.209,55

TOTALE PROGETTO € 81.300,81
 

 

 

- con determinazione dell’Area Tecnica N. 027 del 21.04.2021 (Reg. Gen. N. 057) è stato affidato 

l’incarico, alla società RIMAS – Risk Management Service srl - Via S.Martino, 11b - 20122 Milano 

P.I. 04506660150, per il servizio di copertura assicurativa del Geom. Tammone Marco per l’attività 

di verifica del progetto, e dei Geom. Mauro Bignami e Barone Alessandro per l’attività di 

progettazione delle opere denominate “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

VARIE VIE COMUNALI”,  per l’importo complessivo di € 291,82= IVA compresa; 

 

- in data 22.04.2021  il Geom. Tammone Marco, tecnico incaricato, in contradittorio con i 

progettisti Geom. Bignami Mauro e Geom. Alessandro Barone, hanno esperito la verifica sugli 

elaborati del progetto definitivo esecutivo, ai sensi dell’art. 26, comma 3, e hanno redatto verbale 

sull’attività di verifica svolta ed ai sensi dell’ex art. 26, comma 8 del d.lgs. 50/2016, e sempre con il 

medesimo atto  il RUP ha espresso giudizio di validazione; 

 

- con determinazione dell’Area Tecnica N. 028 (Reg. Gen. 058) del 22.04.2021 è stato approvato, 

per quanto di competenza, il progetto DEFINITIVO – ESECUTIVO ed assunto impegno di spesa 

per le opere di  “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE 

COMUNALI” CIG: 8726878F88  e al CUP C57H21000800001, per l’importo complessivo di € 

81.300,81= di cui € 64.091,26 per opere ed € 17.209,55 quali somme a disposizione 

dell’amministrazione Comunale; 

 

Preso atto che la Legge 120 del 11.09.2020 di conversione con modificazioni del D.l. 76/2020 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, all’art. 1, comma 2, lett. a 

stabilisce che, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono con l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

succ. modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della 

legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio 

pubblico è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 8726878F88 e la ditta affidataria 

dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 



 

 4 

Considerato che la scelta del contraente si è svolta mediante l’ausilio di sistemi informatici e 

l’utilizzo di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, e 

precisamente tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

“Sintel”, al quale è possibile accedere all’indirizzo internet corrispondente all’URL www.ariaspa.it; 

 

Dato altresì atto che: 

• la data di avvio della procedura è avvenuta il 23/04/2021; 

• alla gara è stato associato il CIG: 8726878F88 

• l’offerta vincitrice della gara è stata selezionata con il criterio del “prezzo più basso”, 

disciplinato dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• la data di chiusura della fase di accettazione delle offerte era il 30/04/2021, ore 10.30; 

• l’importo posto a base di gara è pari a € 62.168,52 oltre oneri per la sicurezza per € 1.922,74 per 

un totale di € 64.091,26; 

• sono stati invitati a partecipare alla procedura sul portale Aria di Regione Lombardia le seguenti 

ditte: 
 

DITTA INDIRIZZO CITTA’ 
PARTITA 

IVA 

1 
LAGHI STRADE Via Marconi, 32/c 

21010 

CASTELVECCANA 
025966130126 

2 FONTANA ASFALTI Via Mercurio, 33 21051 ARCISATE 01965050121 

3 
VAR.COS. s.r.l. Via Tarca, 30 

21037 LAVENA 

PONTE TRESA 

02112050121 

 

• entro il termine perentorio fissato nella predetta lettera (ore 10.30 del 30.04.2021) sul portale 

Aria sono pervenute le seguenti offerte:  

 

 denominazione Data/ora Protocollo di sistema 

1 FONTANA ASFALTI 29.04.2021/14.10.58 CEST 1919698258287 

2 VAR.COS. s.r.l. 27.04.2021/8.59.14 CEST 1619506754481 

 

• nel report di procedura identificato al n. 139306793 vengono indicate tutte le operazioni 

eseguite dall’apertura delle buste amministrative all’aggiudicazione definitiva; 

 

PERTANTO, sulla base delle offerte presentate, sul portale ARIA di Regione Lombardia, si è 

proceduto alla proposta di aggiudicazione, sul portale ARIA SPA-Sintel, alla ditta VAR.COS. Srl,  

Via Tarca n. 30, 21037 Lavena Ponte Tresa (VA) P.I. 02112050121, che ha offerto il ribasso del 

3,05%  sull’importo soggetto a ribasso di gara di euro 62.168,52= definendo l’importo netto dei 

lavori in € 60.272,38= che sommati agli oneri per la sicurezza di euro 1.922,74= determinando un 

importo contrattuale di € 62.195,12= oltre IVA 22.00 % in misura di legge e pertanto per 

complessivi € 75.878,05=; 

 

VISTO il report di procedura Sintel n. 139306793 dal quale si evince che la migliore offerta risulta 

essere quella dell’impresa   VAR.COS.,  Via Tarca n. 30, 21037 Lavena Ponte Tresa (VA) P.I. 

02112050121; 

 

SOTTOLINEATO che le varie fasi della menzionata procedura, dal suo avvio sino 

all’aggiudicazione definitiva, sono dettagliatamente riportate nel Report di gara rilasciato dal 

sistema informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia identificato con il progressivo 

n. 139306793; 

 

http://www.ariaspa.it/


 

 5 

RITENUTO, pertanto, di approvare il report di gara 139306793, affidando contestualmente alla 

ditta VAR.COS. Srl  Via Tarca n. 30, 21037 Lavena Ponte Tresa (VA) P.I. 02112050121  i lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI” CIG: 

8726878F88 , per un importo netto dei lavori di € 60.272,38 (diconsi euro 

sessantamiladuecentosettantadue/38), oltre Euro 1.922,74 per oneri di sicurezza per un importo 

contrattuale complessivo di Euro 62.195,12 (sessantaduemilacentonovantacinque/12) oltre IVA, 

calcolato applicando il ribasso offerto in sede di gara pari 3,05 %; 

DETERMINA 
 

1. di approvare il report di gara n. 139306793, allegato al presente atto, per l’affidamento dei lavori di  

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI” CIG: 8726878F88  e al 

CUP C57H21000800001; 
 

2. di affidare alla ditta VAR.COS.  Srl Via Tarca n. 30, 21037 Lavena Ponte Tresa (VA) P.I. 02112050121, le opere 

di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI”, per un importo netto dei 

lavori di € 60.272,38 (diconsi euro sessantamiladuecentosettantadue/38), oltre Euro 1.922,74 per oneri di sicurezza 

per un importo contrattuale complessivo di Euro 62.195,12 (sessantaduemilacentonovantacinque/12) oltre IVA, 

calcolato applicando il ribasso offerto in sede di gara pari 3,05 %; 
 

3. di dare atto che la suddetta spesa è riferita al CIG: 8726878F88  e al CUP C57H21000800001, 
 

4.   di rideterminare il quadro economico alla luce di quanto sopra esposto come di seguito indicato: 
 

n.

ord.
Descrizione

Importo di lavori 

soggetto a ribasso 

di gara

oneri sicurezza 

non soggetti a 

ribasso

Totale opere

1 IMPORTO DEI LAVORI  €       64.091,26 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A 

RIBASSO DI GARA
 €      62.168,52 

SCONTO CONTRATTUALE 3,05%  €         1.896,14 

 €      60.272,38  €       60.272,38 
2 ONERI DELLA SICUREZZA  €    1.922,74  €         1.922,74 

IMPORTO OPERE € 62.195,12

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione per:

a IVA 22 % sulle opere 0,22 € 62.195,12 € 13.682,93

b

incarico coordinatore della sicurezza comprensivo

di IVA e contributi
€ 1.141,92

c spese tecniche art. 113 del d.lgs. 50/2016 0,02 € 64.091,26 € 1.281,83

c imprevisti € 385,00

d spese assicurative progettazione e validazione € 300,00

e arrotondamenti € 0,02

f economie di gara € 2.314,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. € 19.105,69

TOTALE PROGETTO € 81.300,81

QUADRO ECONOMICO DI  SPESA

 
 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva di euro 81.300,81, come dettagliata nel quadro 

economico di progetto sopra rideterminato, risulta impegnato con determinazione N. 028 

(Reg. Gen. 058) del 22.04.2021 al sotto riportato codice di bilancio: 

 

Esercizio Missione Programma Codice di 

bilancio 

Capitolo/artico

lo 

Importo 

2021 10 05 2020109 20810109/1 81.300,81 



 

 6 

6. di sottoporre il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 

preventivo ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. mediante rilascio del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, dopodiché, trattandosi di 

impegno di spesa, diverrà esecutivo ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L.; 
 

7. di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni e disporne la pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.marzio.va.it sull’Albo Pretorio on line 

ed alla sezione “trasparenza” ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 
 

      Il Responsabile del Settore 

                        F.TO  Geom. Mauro Bignami 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO: ai sensi dell’art. 183 del TUEL, SI DÀ ATTO che la presente determinazione è regolare 

sotto il profilo contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo  

soprassegnato,  la si rende esecutiva. 
 

Data   13.05.2021 

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 30.11.2022   sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 30.11.2022 

N.  429/2022    Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 

http://www.comune.marzio.va.it/

